CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador SILVIO DOS SANTOS
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 6ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi
de Oliveira (Alessandra Lucchesi), vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia
Maria Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao
Tiago (Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani
(Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da
Silva Ielo (Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas das
Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas em 3  e 11 de março de 2022, respectivamente,
que foram aprovadas pela unanimidade dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que
procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura para Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cláudia Gabriel, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Marcelo
Sleiman, Palhinha, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os Requerimentos nºs 518/2021, 7,
10, 15, 21, 27, 29, 40, 47, 50, 57, 61, 62, 67, 69, 70, 80 e 89/2022; do Dr. José Antonio
Tedeschi para Presidente e Vereadores informando sua designação para exercer as funções
de Juiz Diretor do Fórum da Comarca de Botucatu no biênio 2022/2023; da Secretaria de
Segurança Pública do Estado de São Paulo para Vereador Marcelo Sleiman respondendo o
Requerimento nº 84/2022; do Deputado Federal Guiga Peixoto para Presidente e Vereadores
informando a destinação de emenda parlamentar, via Fundo Estadual de Saúde, para atender
o Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, do Comandante do 12º
Batalhão da Polícia Militar do Interior para vereadores Cula e Silvio, respondendo os
Requerimentos nºs 83 e 89/2022; da Concessionária AES Brasil para Vereadores Alessandra
Lucchesi e Cula, respondendo o Requerimento nº 58/2022; dos Vereadores Palhinha, Cláudia
Gabriel e Marcelo Sleiman, informando filiação ao Partido União Brasil e indicando como líder
partidário o vereador Marcelo Sleiman. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar
nº 03/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº
1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e
abertura de um crédito adicional especial na LOA/2022 no valor de R$ 120.000,00. 2) Projeto
de Lei nº 14/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a criação da Bolsa-Atleta no
Município de Botucatu e dá outras providências. 3) Projeto de Lei nº 16/2022, de iniciativa do
Prefeito, que altera o art. 4º da Lei nº 5.100/2009, que dispõe sobre o Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional (COMSAN). 4) Projeto de Lei nº 17/2022, de iniciativa do
Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência, objetivando a transferência
de academia adaptada, no âmbito do Programa "Cidade Acessível". 5) Projeto de Lei nº
15/2022, de iniciativa do Vereador Palhinha, que institui o Cadastro Municipal de Protetores e
Cuidadores Individuais de Animais em Situação de Abandono ou Risco no município de
Botucatu. Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Cula nºs 114 e 123; da
vereadora Cláudia Gabriel nºs 116, e 133; dos vereadores Erika da Liga do Bem, Silvio, Rose
Ielo e Abelardo nº 119; da vereadora Érika da Liga do Bem nºs 120 e 132; da vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
28

0-
7V

1M
-4

F
60

-M
61

8

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu –
SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Alessandra Lucchesi nºs 122, 129 e 130; dos vereadores Rose Ielo e Silvio nº 124; dos
vereadores Marcelo Sleiman e Abelardo nº 125; do vereador Sargento Laudo nºs 126 e 127; da
vereadora Rose Ielo nº 128; dos vereadores Cula e Cláudia Gabriel nº 131; dos vereadores
Lelo Pagani e Alessandra Lucchesi nº 134; dos vereadores Erika da Liga do Bem e Palhinha nº
135; do vereador Lelo Pagani nºs 136 e 139;  do vereador Silvio nº 137 e do vereador Abelardo
nº 138. Moções apresentadas: dos vereadores Silvio, Marcelo Sleiman, Cláudia Gabriel, Lelo
Pagani e Palhinha nº 27 e da vereadora Cláudia Gabriel nº 28. Indicações apresentadas: da
vereadora Rose Ielo nº 28; do vereador Lelo Pagani nº 29; da vereadora Alessandra Lucchesi
nº 30; da vereadora Erika da Liga do Bem nº 31; do vereador Cula nº 32 e do vereador Silvio nº
33. Após o término do Pequeno Expediente a senhora Isabel Cristina Rossi Conte fez o uso da
Tribuna Livre e falou sobre o “Dia da Mulher – O que é o movimento de mulheres e o que
fazem as Promotoras Legais Populares em Botucatu”, como representante do Movimento de
Mulheres Promotoras Legais Populares. Fizeram indagações a expositora os vereadores Lelo
Pagani, Alessandra Lucchesi e Erika da Liga do Bem. Ato continuo, iniciou-se o Grande
Expediente onde fizeram o uso da palavra os vereadores Erika da Liga do Bem, Sargento
Laudo, Lelo Pagani (aparteado pelo vereador Cula), Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo
(aparteado pela vereadora Rose Ielo), Alessandra Lucchesi, Cula e Cláudia Gabriel. Após, com
a presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia com a seguinte pauta:
1) Projeto de Lei nº 01/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera os artigos 2º, 4º, 5º e 6º da Lei
nº. 5.554/2014, que dispõe sobre a reestruturação do Programa “Aluguel Social". Foi retirado
de pauta pelo Presidente. 2) Projeto de Lei nº 12/2022, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani,
que declara de Utilidade Pública a Associação Dojo Kazoku de Karatê. Fez uso da palavra o
vereador Lelo Pagani (aparteado pela vereadora Alessandra Lucchesi). Colocado em votação o
projeto foi aprovado por unanimidade. 3) Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2022, de iniciativa
do Vereador Palhinha, que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Alcides
Alquati. Fez uso da palavra o vereador Palhinha (aparteado pelo vereador Cula). Colocado em
votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado foi
encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente
Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,
Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
28

0-
7V

1M
-4

F
60

-M
61

8

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=F2807V1M4F60M618, ou vá até o site
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F280-7V1M-4F60-M618

Câmara Municipal de Botucatu, 14 de março de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 F
28

0-
7V

1M
-4

F
60

-M
61

8

http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar?chave=F2807V1M4F60M618
http://consulta.siscam.com.br/camarabotucatu/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F2807V1M4F60M618
		2022-03-22T18:38:53-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-03-23T14:13:16-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura